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Sve pošiljke se tičuč zadržaja 
novinah, naj se pošiljaju na 
ime, Margitai Jožefa urednika 

vu Čakovec.

Izd ate ljs tvo :

knjižara F isch el Fi l ipova,  
kam se predplate i obznane 

pošljaju.

XIX. tečaj.

MEOJIMURJE
Predplatna cena je:

Na celo leto . . .  S kor. 
Na pol leta . . .  4 kor. 
Na četveri leta . . 2 kor.

Pojedini broji koštaju 2n lili.

na horvatskom i magjarskom jeziku izlazeči družtveni. znastveni i povučljivi list za puk 

Iz la z i s v a k i t je d e n  je d e n k r a t  i to :  v u  s v a k u  n e d e lju .

Obznane se poleg pogodbe 
i fal računaju.

Službeni glasnik: »CakovaCke Šparkasse«, »Medjimurske Žparkasse«, »Žparkasse Okolice Čakovca«, i t. d.

Je su li liasnovite mravlje?
Vnogokrat je naprvo bilo stavljeno ta- 

kovo pitanje, jesu li mravlje hasnovite, ili 
pako kvara čineče životinje? Od vekše stra­
ni ljudih toga odgovora dobavljamo, da su 
one škodljive. Na takov kvar se ljudi pozi- 
vaju, koj nije kvar, dapače od mravljah niti 
ne izhadja. Ne davno se bil lužil jeden člo­
vek vu letnoj dobi, da njegove cukorice repe 
listje mravlje i pavuki svu su bili na nikaj 
deli Takovo dugovanje dakle jeden človek 
drugomu vu vusta dade, pak iz toga po ma­
lim céla legenda postane, da ovdi i ovdi na­
vadne su mravlje i pavuki cukoricu na nikaj 
spraviti. Akoprem verek mravlja cukorice 
listje ne jede. Pak nije niti pretrucana: ar 
od cukorice repe tuliko črnih listnatih vu- 
ših navadno je  grmešljiveti, da one iz cu- 
kornatoga soka veselo živeti moreju. Šlo se 
pako pavuka tiče, da on ne živi od cuko­
rice listja, od toga vu novinah niti nam nije 
potrebno svedočanstva davati.

Nekoja iskustva ima od mravljih opo­
našanja. Gdo guder se more uvjeriti o lom 
i sam takaj, ako vrta ima okolo svojega- 
stana, da kak lahko more postati nepravič 
ni još prama živinam takaj.

Pred dvemi Ijetmi jeden gospon od 
črešnjovih črvekov života vzeme si u pred­
log. Vu črešnji je višekrat moči videti jed- 
nog ili dva beznogate male črveke, iz koj ih 
kasnije jako lépe pisane muhice naplodiju.

I

I

Vu velikoga teglina dna del je bil zemlju, 
koju s črvivemi črešnjami je bil pokril. Ovu 
posudu metne svoje hiže na to ilili pod. Za 
kratko vréme iz sada izvalili su se mali čr- 
veki, koji \*n« légiin položenu zemlju požu- 
rili su se skriti i vu jednu klubku spravili, 
koji na žutkaste farbe bube su se bili pre- 
inenili. Na tretji dan je bil opazil vu onim 
teglinu množina malih črnih mravljah gori 
doli hoditi, koje su se izraven medju čreš- 
nje bile napulile. Taki je bil opazil, kaj iš- 
če|U lamo, mozbit črešnjovo meso? Niti na 
pameti njim ni bilo! Kad je gornju stran 
gori bil odkril, izpazi do jezero malih črnih 
mravljicah, koje su na črveke vadasile bile 
Vu onim hipu, kad su črveki iz črešnjovoga 
zrna van bili došli, ajdi po njem po pet šest 
malih mravljicah jednoj prigne njega, zadavi 
na male falačke iz drobiju iz svom moguč- 
nostjum odonut neseju. Nego s ovim su još 
ni bile zadovoljne, pollam su i pod zemljum 
počele iskati tak. da ov mali črni šereg mrav­
ljih do zadnjega črveka su bile izpraznile.

Ovi črešnjevi kukci iz sada takaj su 
I navadni van izlaziti, dodju do zemlje i tam 
se počnu plodili. Ove male stvari, koje su 
iz črveki vu hiži tako baratale, spadaju me- 

|dju naj menjši plod mravljah lJri nas vu 
jmagjarskim orsagu ova ploda je jako prosta 
Po hižah navadin* su takaj probivati, koje 
nad vrata ili pako čez oblok dolezeju nulri 
i lamo gnjezdipi Ulma. da vu hižah i vu 
špajzu ni su baš povoljni gosli, kajti vu 
mašči, putru, masli i vu drugih za jelo pot­

rebne dugovanjah na velike čopore navadne 
su se nastanili, tak da se sve črni od njih. 
Ali tim si tak moremo pomoči, da takova 
dugovanja na višeše mesto položimo. Ar 
mravlje ormarov po dolnjoj strani navadne 
su samo najbolje ziskavali.

Da na samoči vrtlaru mravlje na ba­
sen jesu po svojem do sadašnjem iskustvu 
veli, da more slobodno reči. Vu njegovim 
vratu na tuliko fundaju škodljivih črvekov, 
da črvivih črešnjih jako malo moči najti.

Ako dakle ove male mravljice tak pos- 
luju, moremo si mislili, kak onda delaju 
vekše rase mravljah. Mozbit po selskih hi­
žah mravljice, koje mi niti ne spazimo, čis­
tijo stanja od takovih kukcov, koj i li po va- 
raših vu obilnosti moči izpazili. pri nas se 
uemogu nastanuti, da pače neprestanome 
nje Tundaju.

(Konec sledi.i

Kaj je novoga?
T r i  s to tin  Iju f/ih  spo n irlo .

Iz Pittsburga od strahovite nesreče te- 
legratiraju. Vu Pensilvaniji poljeg Johnslovne 
vu kambrie lapornoj rudi je ogenj nastal, 
koj je do šest stotin pod zemljom poslujučih 
ljudih bil pokopal. Kad su počeli ove nes­
rečnike odkopati sreča im bila vendar pos- 
lužila, da su do tri sto živih mogli oslobo- 
diti. Susedne rude su sve bili zaprli, ar su 
delavni rudari nesrečnikom na pomoč mo­
rali priteči.

Z A B A V A

Nije svaki pijani, pijanec.
Ono tobož ozbiljno držanje, kojim se 

pripiti hoče jednako na nogah držati, ilijed- 
nakim pravcem pulem dalje iti, a unutarnja 
nieka sila, ili bolje rekuč slabost, ga sad 
na lievo, sad na desno vleče, sad naprvo 
pošikava a sad opet zaustavlja, ono ozbiljno 
velim držanje, kojim on to želi prikrili pak 
se ukočeno drži, kak da je iz drvela, ali 
mu sve nikaj nepomaže, dieluje na gledalce 
smiešno, da se mnogi od smieha trese, vi­
deči takovoga natrušenoga putem drukati i 
se popikavati. Fak ipak razlogi lakovomu 
nedoložnomu stanju su više krat i žalostni, 
akoprem bi neizkusan čoviek mislil, da lomu 
zrok mora uviek biti ili prekomierno veselje 
ili želja za alkoholom. Koliko krat je nat- 
rušenosti razlog srditost, koliko krat žalost, 
onda glad, zima i ostale nevolje. Coviek 
misli u takovem neugodnem položaju žesto- 
kim pitjem se omamiti, za da harem na nie- 
ko kratko vrieme svoje žalostno stanje za- 
boravi. Ja iz tog razloga držim za neumiest- 
no, ako se u varašu ili na selu dieca okolo

pijanoga sakupe, pak ga onda draže, boc- 
kaju i izsmiehavaju; a za još nepristojnije 
držim, ako odrasli to gledaju pak se od 
smieha tresu, kak da je taj prizor naj vese-! 
liji i najviše smieha vriedan na svielu.

Frotivno! — Ja sam prije nekoliko go- 
dinah na mojem navadnem pulovanju ko- 
ruškom, tirolom, bavarskem i šlajerskom se 
na kratko vrieme zadržal u Gradcu i tam 
sam u varašu videl niekog pripitog seljaka, 
kojega hoču mojim vriednifn čitaleljem pred­
staviti i to baš radi toga, da se vidi, da je 
toga siromaka nalrušenost više plača nego 
li smieha vriedna

Išel sam se najine u varaški park šelat.
Bilo je mieseca Majuša, i park, koj se 

na polovicu okolo nularnjega varaša i šlos- 
berga razprostire, se je u najliepše odielo 
hitil. Tu su cvali i dišali jasmini, magnolie 
i mlade ružice, kak da se hoču natiecati, 
koja bu bolje; tu su starodrevni si nateknuli 
svoje biele, i crvene svieče; tu je štatua 
Anastaziusa Griina gledala, kak da je kralj 
protulietja, on najme piesnik Griin, koj je 
cielo svoje življenje protuletje spieval, tu su 
pri velikem zdencu ribe, koje tu vodeni bo­
govi drže, vodu sipale iz svoph klunovah u 
vis u friški zrak; tu se je  u pari izlaplju-

juče vode holtala jedna |>uga za drugom; 
tu je ova ciela sanjarija pred onom šumi* 
com hranila jednu liepu srnicu, a svajcčrica 
je hranila tu svoje kravice, a penziómra ni 
činovnici i olticiri, svoje kose i drozde i ko- 
načuo, onde se razlieva militarska muzika, 
da se je mnoga mlada nogica na ples gibala.

Fo sredini, kroz cielo ovo prirodno ve­
selje pako je opolelavajuč se, drukal nieki 
seljak u prosti darovec oblečeni, te je  svo­
jimi nogami grabil, kak da mora šnjimi on- 
dešnju svu travu pokosili, a ktomu mu je 
za njegov hod bila ciela širina' puta potreb­
na, makar da to onuda šelajučim se groli- 
cam barunešam i genetalicam nije bilo po 
volji On je to svojim cik-cak hodom tak 
zpelaval, kak da mora svako drvo cieloga 
drvoreda iz bliža poluknuti — i anda je 
bilo jasno, da se je božjeg dara prekomer­
no užival tak, da je svaku stažu dvostruko 
videl a ipak nijednu ne mogel najti, več se 
je uviek popikaval na pretegnjene drote. ko- 
jimi se je čuvalo, da nitko neslane i nepo* 
gazi cvietnjak ili ledinu.

lo sve pak je dražilo surove dečke, te 
su 8* sprovadjali med smiehom i tulenjern. 
Ali vrhu česa su se osupnuli, ne samo njež- 
ne mlade gospodične, več i tvrdji bradati



V e lik i v iher .

Tekučega meseca jedenajstoga dneva 
strahoviti viher je nastal vu glavnim gradu 
Budapeštu. Najvekšega kvara je vučinil na 
Üllői putu, gde do deset drevih s korenjem 
je van izpuknul. Boljeg Margit mosta pako 
prehitil je jedna kola iz kojih je Rapolter 
Janoš 58 let star kučiš van opal i jako 
ranjeni postal, na tuliko, da su ga morali 
radi na telu trpečih ranah vu Rokuš spital 
odpeljati.

P eš ice  p re k o  célé E u ro pe .
Hanslian Anton kolovratarski mešter 

se zavadlal, da preko célé Europe, pešice 
preputuval hude a još k tomu bez krajcara 
penez na radaš pako svoju ženu i dete na 
s dvemi kotačni kolah pred sobum je bil 
kotural. Ovaj tak seguren človek je 1900 
-ga leta septembra 12-ga počel iti iz Beča 
danas po poldan je došel dimo svojum fa- 
milium skupa. Vu putuvanju svojem je 
slikane poštarske karte predaval, s onim 
dohodkum zdržaval je sebe i svoju familiu. 
Taj blaženi človek osim toga od Nev-York 
llerald uredničtva 10 jezer korun dobi pre­
mije za dugi put. koje ga bi za dve let mo­
ral napraviti, njemu pako je samo dvadeset 
i dva meseca potrebno bilo. dakle s pravič­
nim načinom zadohil vadlingu.

P o ffib e ljn a  še ín ja .
Ove dane vu jutro vu Budapeštu okolo 

šeste vure po željeznim mostu medju šinja- 
rni vidili su gori. doli hoditi jednoga muš- 
karca. Vahtor k njemu stupi i zapita ovoga 
stranjskoga človeka: Da. kaj dela ovde? — 
Še tj e m se, odgovori njemu taj nepoznati 
človek. Vahtor je redara pozval, koj je ovo­
ga Čudnovito ponašanja človeka k kapitanjs- 
komu uredu odegnal. Ovdi se onda zeznalo 
da je laj nepoznani Sallai Gyula iz Temes- 
vara rodjeni neoženjeni mlinarski delič, koj 
je  sad ne davna iz bludnica zišel van. Sad 
iz nova ga obišla ponorost i nesrečen bi bil 
postal, akoga redar neodstrani od pogibelj- 
noga mesta.

Ae umu n n S alam on  sin Š tete  kov

se je preselil vu Malijaševu hižu, na 
starim gruntu — Tam hude magazine na-

muževi, bilo je to: na kratkom vužincu je 
čez pleča pijanog log seljaka visela i klirn- 
betala mala rakica, koja je pri zaletavanju 
pijanoga udarala ružeč na bližnja drvetja.

Radi toga sam se odpulil proti pred- 
varošju St. Leonbard te u samotnu Stifting 
dolini), gde budem sam.

I tu sam prodrl daleko u dolinu, med- 
jutim je sunce pričelo zapadati i ja sam se 
moral u svoj stan povrnuli. Kad sam se 
povrnili, te u bližini kuče Roberta Hčlmer- 
linga, u kojoj je negda živel, pisal i umrl, 
do šumice došel. koja se od jednog brežuljka 
do ceste proteže, — ah — tu u grmlju, lie- 
po u hladu je naš seljak ležal te je rakicu 
obima rukama objetu držal a svoju skos- 
manom bradom glavu, je na istu naslonil 
i — je spal i hrkal.

Več sam bolel lomu prizoru, koj mi se 
je  več u parku ogavil, iz puta oditi, kad na 
jedan krat na zemlji spavajuči si zdehne 
le su se posve jasno čule ona ko još na pol 
u snu izgovorene rieči: >0 moj Hans!«

I laj uzdisaj je tako duboko žalostno 
zvonil i drhtal kroz zrak i u mojem srdcu, 
da sam neholice postal te se postavil pred 
čovieka, koj je ovde sa mrtvačkom rakom 
u rukab svoje pijanstvo izspaval.

n«
dalje držal i svakovrstne kože: maršeče, te­
lečje, kozine, ovčje, zajčeve, lisičje, tvorcove, 
zalim kosti, canjke, vojska i birsa kupuval.

O ružje  vu tiečinskih rukah.
Iz Titela od strahovite nesreče telegra- 

firaju. Fraksz Vilmoš 13 let star dečec svoju 
tetcu Hild Aranku orsačkih škola učiteljicu 
od dadališca po nepazljivosti iz revolverom 
je strehi. Dečec se revolverom igral, nije 
znal da je nabit. Pištola vu tem hipu se 
šproži i nesrečna Hild Aranka na zemlju 
se mrtva zruši. Kugljaje njo j glavu pogodila i 
célé moždjane raznesla.

K upeii n Ulovi.
Iz Keszthelja pišeju, da vu tak zvanom 

J potoku Kala sad ne davna jeden za drugim 
; tri peršone su bile svoju smrt našle. Jedna 
mala puca, jeden domobranski husar i jeden 
od trgovačke škole učenik. Sad opet poljeg 
Zalaegerszeg? iz Martonfalve mlinarice na 

j jedenput dvoje delce je bilo vu potok opalo, 
j 8 let star Tóth Gyula i leta stara Mariška. Na 
veliku kriku-viku roditelji su se bili popaš- 

! čili, dečeca su za vreme ipak oslobodili, 
j  nego malu pucicu je voda sobum odnesla 
i samo kesnije su našli iz drobljeno njeno 

! mrtvo telo.

Skup xvezani vu D una ju .

Kmične ljubavi drama došla je  po pol­
dan vu Kapitanski ured. Iz Ercsia, fejer- 
varmegjinske občine poglavarstvo po te- 

I legramu je javilo, da iz Dunaja jeden par 
mladih skup zvezanih mrtvih telah su bili 

[ van polegnuli. Ženskoga spola telo do dva­
deset ili dvadeset dve leta, mužko pako do 
dvadeset četiri let staro su spoznali. Na 

| mladoga človeka opravi G. A. monogram 
biva. Dri času ova mrtva tela su iz Buda- 
dapešte do Ercsia plivala prošaslne dane 

j uadkupitanjstvo je podiglo islrigu.

Divji sipki.
I. Sužnik.

Od zvezde do zvezde hodil je gospodin 
Bog, da jeli vu redu držiju njegovi angjeli 

Iovoga sveta? — Vu jednim danu slupil je 
'doli i na zemlju lakaj.

Na polnočnoj strani sveta na čisto bé- 
lim snegu, kojega človečanski slédi još do 
sada nisu po nečistih, čekala je na njega 
s ponižnim naklonom — Sreča.

— Ti uredjuješ ove makulice člove- 
čanskoga naroda dela?

Moj gospodine — odgovori srčča. »Ti 
poljukneš vu svakoga srdce?«

— Jedino samo narode želim videti. 
Nebudeš nikakve falinge našel.

Gospodin Bog je ni dal odgovora, nego 
k sebi pozove pravice svoje cherubine. Svoje 
kreljuli razpreztreju i leteli jesu.

Za kratko vréme jednoga goliata videli 
jesu. Strahovitoga hamra držeči vu svojoj 
ruki. lanca je koval. Takovu jakost je  imal 
vu svojih žilah, da vruče iskre do jezero 
šlacije daleko letele jesu . . , jedna je  na 
svamogučega Boga béloga plašča opala la­
kaj, i krpu zežgala na njem.

Ognja je jeden gizdavi dečak radii. S 
cimerom nakinčenoga škerlaka gizdavo no­
seči, popévá ruski.

— Gdo su ovi?
— Svemoguči ruski cesar.
— Kaj kuje?
— Robski lanac, koj preko céloga sveta

segne!
— Nigdar nebude preko segel — od­

govori gospodin Bog. — A gdo je ovaj
dečak?

— Ovo je trancuski narod!
Gospodin Bog i cherubini jesu jeden na

drugoga gledali. —
Za kratko vréme su ober Oceanskoga 

morja lebdili.
Jeden močni m užjeoral na njem. Leš- 

čeči njegov plug je jake brazde načinil na 
neizmernoj modroj vodi. Kad kod i jednoga 
cveta je obrnul gori plug njegov . . . črlena 
krvava rosa se izpuščala iz znjega.

— Ovo je angelski narod. Negda je 
ovo osobujno delo? pita sreča.— Nego luž 
no delo. — veli gospodin Bog — niti pes- 
rne, niti od škvorjanca glasa!

Sad su do Karpatov dospeli. Breko njih 
jeden reši. tihi i žalostni. Njegove sténe su 
poličene s črno-žulom tar bom Kmične farbe. 
Ovu su jalnosti i smrtne larbe.

Cherubin je izdrhtal. Črez težkih šelez-

i
I kad sam mu u bliedo zabrinuto lice 

pogledal, odpre i on oči le se okolo sebe 
zglodava kak on. koj se iz kakove senje 
probudi. a čim opazi njegovo oko mrtvački 
lies i mene, opadnu mu dvie debele suze u 
skosmanu bradu te si opet duboko zdehne: 
»O Bože moj. Bože moj, kaj sam ja  učinil?«

»Napili ŝ e se« — velim mu spočita- 
vajuči — »pak sle onda sa ovim mrlvačkim 
lieosom tu, koj mora ipa* u svakom čovie- 
ku ozbiljne misli probuditi, postali smieh de- 
čarije i prezir zrelo mislečih zrelih ljudih 
. . . .  sram bi vas moglo bili. da se u tako, 
na to rekuč žalostnom poslu, možete ovak 
bezrazumno opiti!«

»Ah, prava je istina gospone« — od­
govori med suzami seljak — »sada mi je
jasno, kakov zločesti otac sam j a ! .............
ali ja siromak nišam zlo mislil . . . .  pak 
onda . . . .  ja ju več nišam mogel zdržati, 
tu bol . . . za mojem siromaškem, malem 
dragem Hanzekom!«

»Danas u jutro mi gaje Bog vzel, mo­
jega jedinoga sineka, a komaj je bil tri go- 
dine star . . . i ja bi si ga bil lak rad
odhranil, pak sem ga neizmerno rad imal 
. . . .  radje, nego ikaj na svietu! — Oh 
dragi Bože, zakaj si mi to učinil? — Čim

sam te zbantuval. da si me ovak oštro kaš- 
tigoval? . . .  Mi smo siromaki, ali mi pod- 
našamo siromaštvo dobrovoljno, ja i moja 
žena: naše gladovanje, . . . mi podnašamo 
dragovoljno; naša herava koliba, . . . nam 
je dosta dobra, meni i mojoj ženi: naše polje 
tam gore na pečini, nije nam preprudnalo, 
le nam je nije muka obdelavah, . . . .  ali 
da je naše diete moralo oditi, pak baš on­
da, kad je bilo najljubeznije, to več skoro 
nije za zdržati!«

»Bak onda baš radi loga, jer nam nov­
ici manj kaj u te smo siromaki, sam se ja  
sam odlučil na put u varaš, za da si za 
mojega angeleka kupim rakicu, njegovu zad- 

| nju i stalnu postelkicu, jer na taj način, ako 
budem se sam pogadjal, sam si mislil, dó­

riim ju jettinije, nego ako ju samo jedno- 
1 stavno naručim, a po putu u varoš iduč. 
'sam se podjedno plakal, da su se ljudi za 
Imenom zgledavali.«.

»A kad sam se pogodil le mi ju je sto­
la r preko ramena obesil, skoro sam se od 
boli srušil — valjda i od slabine, jer več 
tri noči nišam niti oka stisnul niti nikaj jel, 
uviek sam zajedno sa materom pri postelki 
bolestnoga mojega Hanzeka skoznuval te ga 
stražil i dvoril, ali sve nije nikaj hasnelo.«



nih gatrov blédoga obraza sužnik gledi. Pred 
rešta obiokom jeden neobsedlani jahač, a na 
zemlji sablja.

— Zakaj si vzel od sužnika jahača? — 
Pita svemoguči.

— Kajti je poklačil žnjim okruglu moju 
zemlju ?

— Zakaj pako sablju?
Kajti je ranil žnjom céloga sveta.
—  Vuznik ie tiha, s dostojanstvenom 

tihočum gledi vu kraja neimajuča.
Na jedenkrat iz obraza njegovoga čr- 

lena suzna kapla se izpustila.
Tak vendar je  istina! Ovo su požalu- 

vanja suze!
Nego doli padajuča kaplja nije suza, 

nego krvava kaplja.
Pod kmičnimi pubki skrita je trnava 

koruna, ona bude razcvela leščeče gjémante.
S tihim glasom pita gospodin Bog!
—  Od koje dobi si sužnik?
—  Več toga ima četiristo lé t!
— A kak se zoveš?
— M a g y a r s k i  o r s a g !

II. D u n a j i T is za .

Pod Titelom stojim, na bregu Tise. Tihi 
Ijetni večer je bil . . . Pak ipak, kak da bi 
zrak pun bil s takvim zdihavanjem. Tisa 
vumira!

Ono tam se več béli njezin šlar: to- 
jest Dunaj. Nekoja kapljica se zgrabi za pe­
sek, da bude lam imala svoj sprevod, ostale 
pako, millión i millión odideju tam, kam nje 
sud pelja. Vurnirajuča Tisa vu staroga Du­
naja naručaj prigne svoju glavu, pak stiho­
ma Šepeče kak vu zimici traplajuči betežnik.

Oh, kak lépő imala sam življenje! Vu 
magjarskih pečinah počelo se moje zvirališ- 
če vu magjarskoj zemlji bude lakaj i kraj 
m o j! —

Šušljala sam po Karpatah pečinah, pu- 
na radosti sam bila po dolnje magjarske 
zemlje ravninah, . . . spominala sam se s 
vrbami, vu nižini poslušala sam vu čardah 
veselih popévkah arije, vu kojih tuliko Iju- 
bavi ima, tuliko slobode, tuliko luge.

Samo jedno sam ne bila moguča videti, 
samo jedno . . . .  najmre Magjarske zemlje

»l onda . . . nekaj m eje vleklo, da kad 
sam rakicu kupil, još one nekoliko preosta­
lih sekserov zapijem, za da se malo okrie- 
pim pak mozbit i na bol u srdcu zaboravim, 
pak se je  onda samo na taj način moglo 
dogoditi, da mi je vino još ono malo ra­
zuma, kaj mi je poslie smrti mog Hanzeka 
preostalo, podpuno prevzelo . . . .  oh, Bože 
moj, kak sam ja nevaljani otac!«

Ovak se je siromaški čoviek tužil i me­
ni su pri tom suze na oči navrele, dapače 
sam onak nekak u sebi čutil, kak da sam 
osramočen radi moga prenagloga suda nad 
tim siromakom, i da bi ga moral sa svimi 
onimi, koji smo ga u prvom mahu za slrast- 
venoga pijanca držali, za odproščenje moliti.

Na koliko sam imal ljubeznih riečih i 
mogel batriveti čovieka, koj je svoju bol za 
jedinim dietetom u vinu ili žganici utopil, 
sam učinil, te sam zadovoljnostju mogel o- 
paziti, da su mu se ustnice malo podsmie- 
havale, kad se je  s menőm razlajal skupa 
sa svojom rakicom na plečih, le m eje iz- 
bilja to više zadovoljilo, nego hvalenje nad 
malim darom, kojega sam mu mogel pru- 
žiti, za da si pn lesaru dade iztesali iz hras- 
tovoga drvelo, debeli, jaki i dugotrajni križ 
na grob svog jedinca.

Em. h o lla . y.

glavnoga grada. Gizdave njegove palače, vu 
gizdavih njegovih palačah još gizdavešo srd- 
ca, vu kojih se sveti i lešči do kraja Iju- 
bavi domovine.

Nišam vidla zmožnu kraljevsku palaču, 
gde naša sveta koruna počiva pod trovrstne 
fele farbe sencom. Ti si sve to vidla . . . .  
Ti sretna.

Stari Dunaj krotko zapre oči vumira- 
juče Tise.

— Ti si sretneša!
— Kak to, ja  nišam vidla . . .
— Bavno zato! —

III. M in ister.

S zastavom bil je na kinčeni parobrod, 
velikoga gospodina je nosil. Njegovi kotači 
srdito su vudirali staroga Dunaja slape. Na 
jedenkrat postoji mašina, polakša parobroda 
plivanje i zatim ga neseju s lilioma prama 
dolini pene.

»Vidite moja gospoda, veli minister — 
milostivnost božanska je ne dobro odredila 
s ovom starom rekom. Ova bi morala pra­
ma zahodu gori se držati, prama Beču.»

Gospoda su za pravo spoznala, nego 
stari Dunaj iz mergotanjem sklimava svoju 
sédu glavu.

Jezero Ijet je več minulo, pak ste se 
još ne navčili, — i samo putuje dalje, tamo 
doli prama izhodu !

Po R á tk a i L á s z ló -u  
— M. F.

Nekaj za kratek cas.

Ž u h k o b a t r i v e n j e.

Nekoliko korun je  bil kvaren leik radi 
Čiriz Davida.

Zato se odpravi Ink k sudeu. da se 
tam prituži.

Sudee ga mirno posluša i kada je 
leik zvršil svoje, onda ga ovak počme bat- 
rivati:

Naj se žalostili leik, makar su penezi 
pri Davidu, ali je itak pri tebi pravica.

Aj-vaj, prosim ponižno, kaj mi to haini? 
Ja  bi čuda rajši bil, da bi bilo prebrnjeno. 
tojest pri Davidu pravica, a pri meni penezi!

D o b a  p i c e k o v.

Dijak: Prosim, gospon professor, po 
čem je moči razlučiti mladoga piceka od 
staroga?

Professor: Po zubi.
Dijak: Im piceki nernaju zubc.
Professor (zmešano): Ali imam ja!
(sigurno, da je v ranjgli. onda ga čovek 

lehko pozna.)

D a s u f i š k a I a e k ž a m e n i r a I i.

Professor: Povečte mi gospodine, kaj 
bi vi prije napravili, kak bi svojega herba 
prek zeli?

Jurist (koj se za Tiskala vuči): Duga.
Professor: No, onda i mi vam dužni 

oslanemu s diplomum!

Od č e s a  v i s i ?

Presvetli gospodine, jeden Kolin zvani 
gospon čaka tu vuni, rad bi se s gosponom 
grofom spominati. Kaj ga pustim nutri?

Grof: To od toga visi, jeli je to on 
Kohn, Steri mi oče peneze posuditi, ili 
pak on Kohn kojemu sam ja dužen? pi­
tajte ga.

S p r i č a v a n j e .

Boe Štefana, reformalskoga svečenika su 
na vnogo puštuvali zbog njegovih lepih pro- 
deštvah. —

Taj Boe se je grozno srdil na one far- 
nike, koji su se gibali cirkve, i mesto, da bi 
poslušali službu božju, idu v krčmu i tam 
lumpariju. —

Takov je bil med ostalimi nekakov 
Kiš lštvan zvani farnik.

Kada je Kiš vumrl, rodbina njegova ide k 
svečeniku i prosi ga, da naj zakopa pokoj- 
noga lépő, tak, kak je to več pri njih na­
vada. —

1 doneseju drugi dén mrtvo telo v cir- 
kvu, da svečenik zvrši nad njim prodeštvo 
tojest spričavanje. —

Boc srdito ide na prodikalnieu i ovak 
počme govoriti:

Dragi moji farniki! Kak sami vidite, 
donesli su jednoga mrtvoga vu cirkvu, ko­
jega rodbina to želi od mene, da nekakovo 
prodeštvo, lépi govor držim nad njim. Ali 
ja ga nepoznani, šlo je, kaj je, niti sam ga 
nigdar ne poznal, kajti je  ne hodil u cirkvu. 
a ja pak nigdar vu krčmu. I tak smo se 
mi nigdar ne mogli žili. I sim su ga drugi 
donesli Da bi se oživel sigurno bi pobegel 
iz cirkve, tak mu diši to sveto mesto. Naj 
ga hvaliju anda svi njegovi pajdaši, susedi 
i bezbožni firnajzi, koji su žnjim vu krčmi 
trli i ružili z litri, dok srno mi tu pobožno 
Bogu služili!

Drevo lam ostane, kam se prehiti! 
Amen!

I stém ostavi prodikalnieu!

L e p o  g a  j e  ra z v e s e I i I.

Marko: No Pavlek kak si kaj? Kajti 
je rekel doktor, buš odzdravil?

Pavlek: Več tri dni je ne bil pri meni 
Zotem me batrivi, da naj se nika iiebojnn, 
nega nikše pogibelji.

Marko: Eh, kakši su lé doktori! Znaš 
kaj ti ja  povem, idi ti samo vu špilal. Veruj 
mi. lam hu ti čuda bolje. I moj oteč je  tam 
bil. pak za tri dni se tak črvrsto pretegel, 
kak zapoved.

Č u d n o  p r i p e č e n j e.

Jeden zidar (ravno su poldan zvonili, 
kada je doli gruhnul z jedne grede): Hm, 
hm, hm, ran se to ve moralo pripetiti, kada 
imam )ednu vuru frei? Bi bil mogel predi 
opasti, harem nej moral delali!

H ru só czy  E lek .





* c r

Pr. Manfred Glasgall
fogorvos Varazsdott

készít fogakat szájpadlás  

nélkül, arany  és a lu m ín iu m  

fogsorokat. A rany, porcze l- 

lán, ezüst, am algam  és üveg  
plom bákat.

pr. Manfred Glasgall
zttbar u Varaždinu

p rired ju je  zube bez neb­

ne plačice zubište iz z la ta  i 

alu m ín iu m a, p lom be iz z lata , 
porcellana srebra, am algam a  

i stakla. gos 10—*

| lehetővé ten i ho*y a niobik a mimlá« »Uit i hannáltatta*  
u u k .  mivel a k**ll< im tle n  a la»»ii, ragadó« (tirad a«,
mely az olajf-ateknek é# az olajtakkuak »ajátja, f lk . r i il t . tik  
Kmellett a baacnálata olyan cgyazerti, hogy kiki inasa vizezheti 
a mázolást. A palló nedves tárgygyal feltöriilhet >. anélkill, h<»gy 
elvesitené fényét Meg kall kttldnbdztatni;

s z ín e z e t t  s z o b a p a l ló  - fénym & zv, v
earfcasb arn at és m ah ago n ib arn at. mely akár csak az olaj 
featék födi be a pallót a egyúttal fényt ín ad. Káért egyaránt 
all álmát ható régi »agy uj pallóra T eljesen  beirt«! m inden  

fo lto t , k oráb b i m a /n U st  atb; van azután
*1 sz ta  fé n y m á s  fszinezetlenj

uj p a lló k ra  és p a rk e tre . moly r.upan fényt ad. Különösen 
paraatre * olajfeatékkel mar bemárolt egészen uj pallókra való. 

Caak fényt ad, ennélfogva nem födi el a famuatrát. 
P ostacsom ag . körtilbellll r  négyszögmtr (két kőiépna- 

gyságu szobára való) 5 frt. SKi ki . agy *•' . inárka.
A k özv etlen  m eg ren delések  m indén varosb an , ahol

H ra k tá ru k  * unnál . ide küldendők M <tu, ./olások és prosp­
ektusok ingyen és bérmentve küldetnek A be ásarláanál tes-ék 
j«l vigyázni a^cógre a a gyári jegyre, mivel ezt a több mint 
INáO eve létező g y á rtm á n y t sokfelé utánozzu k  éa hamisítják, 
a sokkal rosszabb, a gyakran a célnak meg nem telető minőség­
ben botiák forgalomba

t ' h r i á t o p l i  W r e n c ,
1 Talódi szobapalló fénylaKU feltalálója és egyedüli gyártója,

* Prásra, K. Berlin
| Christóf Ferencz-féle tükörlény máz

kapható Csáktornyán

G ráner TcstVVrcljnVl.
746 2 Hl
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bérbeadó. Bővebbet a kiadóhiv.

Vu Nedelišču kraj orsačke ceste 
je za na arendu dati jedna pekarija. 
Atres se more zazvediti pri izdatelj- 
stvu ovih novinah. 700 * 1

Üzletmegnyitás.
Van szerencsénk b. tudomására adni, hogy Csáktornyán, a 

Deák-utcza 108. hsz. alatt (Neumann S. ur házában)

Mráz Testvérek
czég alatt f. évi julius hó 26-án fűszer és csemege üzle­

tet nyitottunk, dohány- és bélyegeladással egybekötve.
Midőn b. pártfogását kérjük, előre is biztosítjuk a legjobb, legpontosabb és 

legjulányosabb kiszolgálásról.
Kiváló tisztelettel

T, e z .

V a n  s ze ren csé m  a n. é. kö zö n s é g  b. tu d o m á s á ra  h o zn i, ho gy  
f. évi ju liu s  hó 21-én , C s á k to rn y á n . Is k o la  u tc za  175 szá m  a la t t  
(v o lt N e u w ir th  fe le  h á zb a n ) egy

= =  épület- és diszmű bádogos műhelyt =
n y ito tta m .

H á z i v íz v e z e té k e k , v il lá m h á r itó k , s za g ta la n  an g o l c lo s e tte k ,  
fü rd ő s z o b á k , k o n y h a b e re n d e z é s e k  k é s z íté s é t és ja v ítá s á t  e l­
v á lla lo m  és a z o k a t  p o n to s a n , ju tá n y o s á n  és jó tá llá s  m e lle t t  
te lje s íte m . E m a il fő z ő e d é n y e k e t á lla n d ó a n  ra k tá ro n  ta r to k .

M a g a m a t a n. é. kö zö n ség  p á r tfo g a s á b a  a já n lv a  m a ra d o k

k iv á ló  t is z te le tte l

Hübsch Manó
-  * épület- és diszmü bádogos

Nyomatott Fischel Fülöp (Strausz Sándor) gyorssajtóján Csáktornyán






	30


